
 

PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A 
Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil 
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br 

 
 
Pregão Eletrônico nº 44/2023 

Processo Administrativo nº 23/0489-0000947-0 

Assunto: Resposta de Diligência 

 

 

 

O Pregoeiro comunica que a empresa LTA-RH INFORMÁTICA, 

COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES LTDA respondeu à diligência realizada em 23/10/2023, 

conforme abaixo. 

 

Aos interessados, 

 

Porto Alegre/RS, 24 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Daniel Antunes Carpter, 
Pregoeiro 

Daniel 

Antunes 

Carpter

Assinado de forma digital por 

Daniel Antunes Carpter 

DN: cn=Daniel Antunes Carpter, 

o=PROCERGS - Centro de 

Tecnologia da Informação e 

Comunicação do Estado do Rio 

Grande do Sul S/A, ou=SCP - Setor 

de Compras, email=daniel-

carpter@procergs.rs.gov.br, c=BR 

Dados: 2023.10.24 08:15:57 -03'00'



�������������	
�� �������������������������������������

�����
�����������  �!��!�������������"���#����$%&'(#&��)*#�#+��%�,�%���%���)&!-%&.�/0.�1����'2+��������(3�2"(��456	)7 ���

89:;�<8=>98?:�@�ABCDEFG�HGFG�<FIJKC@LLMNONP�@�>QR�NSTLUVWXY�ZXYX[Y\�Z[]̂_�̀XWXYab[]̂_cd̂\eYfgh_igjYklXmn�opqrsqosop�rtupvZ\Y\u�w\[x\�Z_ŷ\d�ZYXm\_�̀bYXm\_cbY_hXYmygYygm_zgjYk�whu�Vd\[]X�{Y[]W\WX�|\ŷ_y�̀Xd\[]Xaj\ŷ_ycd̂\eYfgh_igjYk}�~\j[\]_�w_ŷ\�|\YhXd_y�̀�\j[\]_aj\YhXd_ycd̂\eYfgh_igjYk}��dXx\]WXY�w_ŷ\�|\YhXd_y\̀dXx\]WXYaj\YhXd_ycd̂\eYfgh_igjYk}���[��~Y\]h[yh_��Xmd[\�|[yy[m_�̀d�[�aj[yy[m_cd̂\eYfgh_igjYk}��X_]\YW_��_WY[m�Xy�|_Yj\�̀dX_]\YW_aj_Yj\cd̂\eYfgh_igjYk}��X][yX��\[�XY�W_y�l\]̂_y�̀WX][yXay\]̂_ycd̂\eYfgh_igjYk}�h_iXYh[\d��{�e���̀h_iXYh[\dcd̂\eYfgh_igjYk}��\][Xd�|�Y[m_�̀W\][Xdaj�Y[m_cd̂\eYfgh_igjYk�r�\]Xx_y��r��|�w_]�[m�Y\��_�W_�V��[b\iX]̂_��Z��wV��l�ZV��Z���eosop�gbW�}���������������������� ��¡���¢�£�����¡�¤¥� ��¡�¢��¦¤¥��§̈�¡���©��� ��£�����ª���¡����¡£�� ��¡�¤� ��«¥��¡��¢� ¬�� ��£� �¢� ��¡������ �§̈�¡����¢¥ ��£�¡�£¢��¢�¡�®̄���¢� ��°���¡�¢� ���¬��¬�¡£����£����������¡���«¥�¡�£�¡��¡£�±���¢���¡�������£��������¢��£��£�²�³¡£� �¡�� �£�£��¢����� ������¢� ������£�����¡�¥¡����ª�¡²�́��£��� �¡���¡¡����¡¬���±��������¬����«¥��«¥�������¤µ�¢���¢� ¬�� ��£���«¥����¢� �¡¡¶��®¥�¤¥����¢�¡¡̄���²��·̧ ¹º�»¼½¾¿ÀÁ¹ÂÃ¾¼Ä¿�̧¹�Å¹½̧ ÆÇ�È�É¹Ê¼Ë¿�ÌÃÍ�È�ÉÌÎÌÏÎ»ÉÐÑÒÓ�ÔÕÖ×�ØØÙÚÛÜÜØÝ�Þ�ßÑÒÓ��ÔÕÖ×�ààààÚÛàÖÖÝáâã�äåæçèéêèë�ÚìíÝ�Þ�îèéïè�ßðñæòæè�Þ�óôçïô�áòðêçð�Þ�õî�Þ�öçè÷æò�Þ�ßÑó�àÝìÖÝÛÝÝÝ��øøøãòïèÛçùãñôúãûç�����������	
�������������	�	���������	
����������������	�������	�������
�����	���������	�����������	���������	�����	�����������
���
	��
	���� ��	���
�	���������
����
���	����
!��
��	�������"�����	�	#���
����������������������������$��"�%�
���������&
	�'�����	�����	�	����(	�	�	������������	���
�	���#�
��������	�#����	������"���	��	��
���	�����
��	��
&�	������	��)�	�)����	����	��	�	�
���	���
���	������$��"�%������������	���
�	��������
�	
#�����	"�#�	"���������	�	��
���	�������
��#�����
��
������	�������������	�	�	����	�*+,����ª����¡£������¤���-¬��¤��.¬��¢��¤¡²�¡²¤�©²±�/0123454�+6,�¡�¤¥���7�������89�����¥£¥±������8:89�;8<:;=4>4,�³���������������£��-����?¬��£�.�£�7�°²¢� ²±�/@�¢� ��¢����ABC7́D�-¢� ��¢���.�£�7�°²¢� ²±�/EF,�³������B��������G�¡£�¡�-������?±�¡£�¡.�£�7�°²¢� ²±�/@��������G¥��¤��-������?±¥��¤�.�£�7�°²¢� ²±�/@�H�±�������¡£��G��¢���¡-��±����?±��¢���¡.�£�7�°²¢� ²±�/@�C��ª��������¡£��G��¢���¡�-���ª�����?±��¢���¡.�£�7�°²¢� ²±�/@�A¥���H���¢�¡¢��I�¤����G�¡¡�¤�-�¥��?±�¡¡�¤�.�£�7�°²¢� ²±�/JKKL1MN,�́³<��́O�³́PQ�7�C �¡£���¬�������¤¶�7RRS8:89�T��0"���"���T�������� �������� ���UV��"�������W����X!��!��"���"����"���!��UV��T��.V�Y����������)&�YZ[�5%\�Z#]&5�����#̂ Z�5���Z�TZ�4�%&�_̀ �4�)&������W�"������"�"��������UV��"��������"������6����������������"�a��W�����������"�� ����!������6b���a���!�� �.��UV��"���c���������c���������"�� ����!��������"��������c��������"���"������"��!�������������0��"����d��e�f�"���g������!�����"����!�����!UV��������b��X��h���������������� ���UV�����W����"������"����W.���"��T��.V�Y������������!�e�!����������e�!�����"������!������������!�������������������������������T��.������ijklmn�opkqjrstun�ivwxovyz���.�{���!��.�����.�a�6�|||}~jnukjl�}j�}ln�}�j�ptutq�unk��*+,�³���������������£��-����?¬��£�.�£�7�°²¢� ²±�/012345N,�¡�ª£�7�������8:�����¥£¥±������8:89�;�<8�=4>4,�¢� ��¢����ABC7́D�-¢� ��¢���.�£�7�°²¢� ²±�/@����ª����¡£������¤���-¬��¤��.¬��¢��¤¡²�¡²¤�©²±�/



�������������	
�� �������������������������������������

�����
�����������  �!��!�������������"���#����$%&'(#&��)*#�#+��%�,�%���%���)&!-%&.�/0.�1����'2+��������(3�2"(��456	)7 ���

89:�;<=>?@�AB>?C=C@�D=EFGE�H@<=>?@IJ=EFGEK<F=LBMNOGPNJBQR�S=?>@<�DTB>UG�HC=?>@<IJTB>UGK<F=LBMNOGPNJBQR�V=J>=?G�WGEF=�D=BO@<GEHX=J>=?GIJ=BO@<GEK<F=LBMNOGPNJBQR�Y<@Z=?C@B�WGEF=�D=BO@<GE�H=<@Z=?C@BIJ=BO@<GEK<F=LBMNOGPNJBQR�[T>\�VB=?O>EOG�]@U<>=�D>EE>UGH<T>\IJ>EE>UGK<F=LBMNOGPNJBQ_̂_̀abc:�d;ef�gdhW;die�L�YPGEFB=�j=B=�gB@UkGLllmnonp�gB@\=CG�q=F@TEr�WGPG�OG?s@BE=PGE�jB@s>=P@?F@r�?kG�@?OG?FB=PGE�?G�@C>F=<�=�@Z>Ut?O>=�C@�TP=�=PGEFB=�j=B=�@EF@�jBGO@EEGN�S@s>CG�u�=TEt?O>=�C@EE=@Z>Ut?O>=r�?kG�v\@PGE�j<=?GE�j=B=�jBGs>C@?O>=B�TP=�=PGEFB=�@P�TP�jB=\G�FkG�OTBFGN�w�>PjGBF=?F@�C@EF=O=B�xT@�@EF@�?kG�y�TP�@xT>j=P@?FG�j=CBkG�C@�jB=F@<@>B=r�P=E�E>P�TP�C>EjGE>zsG�OGP�OG?vUTB={|@E�j@BEG?=<>\=C=E�j=B==�gdhW;dieN�g=B=�GJF@BPGE�TP=�=PGEFB=�@Ej@O}vO=r�E@B>=�?@O@EE~B>G�EG<>O>F=B�=G�X=JB>O=?F@�=�jBGCT{kG�C@�TP�@xT>j=P@?FG�j@BEG?=<>\=CGrG�xT@�?GBP=<P@?F@�<@s=�@P�PyC>=�=Fy�po�C>=EN�g=BzO>j=PGE�B@O@?F@P@?F@�C@�TP�jBGO@EEG�E@P@<M=?F@�@P�GTFBG��BUkGr�xT@�EG<>O>FGT�TP=�=PGEFB=r�@�?@EE@�O=EGr�FGP=PGE�=E�P@C>C=E?@O@EE~B>=E�j=B=�=CxT>B>B�G�@xT>j=P@?FG�@�=F@?C@B�u�@Z>Ut?O>=N�gGBF=?FGr�OG?E>C@B=?CG�xT@�G�@C>F=<�C=�gdhW;die�?kG�@Z>U@�=PGEFB=r�ETU@B>PGE�=E�E@UT>?F@E�Gj{|@Ef��N�d@=<>\=B@P�TP=�C><>Ut?O>=�j=B=�@EO<=B@O@B�GE�jG?FGE�C@�C�s>C=�C=�=?~<>E@�FyO?>O=R�nN�;EF@?C@B�G�jB=\G�j=B=�po�C>=Er�=�vP�C@�j@BP>zB�=�X=JB>O={kG�C@�TP�@xT>j=P@?FG�C@�=PGEFB=�OGP�=E�OG?vUTB={|@E�j@BEG?=<>\=C=E�C=gdhW;dieR�YUT=BC=PGE�B@FGB?GN������������������������������������������������������������� ¡¢�££¤¥¦§§£̈ �©�ª������ ¡¢�««««¥¦«¡¡̈¬®�̄°±²³́µ³¶�¥·̧ �̈©�¹³́º³�ª»¼±½±³�©�¾¿²º¿�¬½»µ²»�©�À¹�©�Á²³Â±½�©�ª�¾�«̈ ·¡̈ ¦̈¨̈��ÃÃÃ®½º³¦²Ä®¼¿Å®Æ²�Ç�ÈÉÇÊËÌ�ÍÎÏÐÑÍ�Ò�ÓÔÕ�Ö×ÒØ×ÎÍÎ�ÙÔ�ÚÒÍÖÛÜÎÏÝÔ�Ô�Þ×ÒÐÔßàÒ�ÙÔ�ÙÎÙÒÓ�ÖÔÓÓÒÎÜÓ�ÔÍ�ÝÒÏáÒ×ÍÜÙÎÙÔ�ÝÒÍ�ÒÓ�ÍÎÜÓ�×ÜØÒ×ÒÓÒÓ�ÖÎÙ×âÔÓ�ÛÔØÎÜÓ�ã×ÎÓÜÛÔÜ×ÒÓ�Ô�ÜÏÐÔ×ÏÎÝÜÒÏÎÜÓä�åÓÐÎ�ÍÔÏÓÎØÔÍ�ÖÒÙÔ�ÝÒÏÐÔ×ÜÏáÒ×ÍÎßàÒ�ÝÒÏæÙÔÏÝÜÎÛ�ÒÕ�Ö×ÜçÜÛÔØÜÎÙÎè�ÓÔÏÙÒ�ÓÔÕ�ÓÜØÜÛÒ�Ö×ÒÐÔØÜÙÒ�ÖÒ×�ÛÔÜä�éÔ�çÒÝê�ÏàÒ�áÒ×�Ò�ÙÔÓëÏÎÐì×ÜÒ�ÒÕ�Î�ÖÔÓÓÒÎ�ÎÕÐÒ×ÜíÎÙÎ�Î�×ÔÝÔãÔ×�ÔÓÐÎ�ÍÔÏÓÎØÔÍè�ÏàÒ�ÖÒÙÔ�ÕÓÎ×è�ÝÒÖÜÎ×�ÒÕ�ÙÜçÕÛØÎ×�ÎÓÜÏáÒ×ÍÎßâÔÓ�ÏÔÛÎ�ÝÒÏëÙÎÓ�ÒÕ�ÐÒÍÎ×�îÕÎÛîÕÔ×�ÎßàÒ�ãÎÓÔÎÙÎ�ÏÔÓÓÎÓ�ÜÏáÒ×ÍÎßâÔÓä�éÔ�çÒÝê�×ÔÝÔãÔÕ�ÔÓÐÎ�ÍÔÏÓÎØÔÍ�ÖÒ×�ÔÏØÎÏÒè�ÖÒ×�áÎçÒ×è�ÎçÜÓÔ�ÜÍÔÙÜÎÐÎÍÔÏÐÔ�ÎÒ�×ÔÍÔÐÔÏÐÔè�×ÔÓÖÒÏÙÔÏÙÒ�Ò�ÔÊÍÎÜÛÔ�ÔÍ�ÓÔØÕÜÙÎ�ÎÖÎØÕÔÊÎ�ïð:�W=>Z=�gGEF=<�gB@U=G�HjB@U=GKjBGO@BUENBENUGsNJBQñaòóôõc:�E@ZF=LX@>B=r�no�C@�GTFTJBG�C@�nonp��lf�ö÷ôøô:�OGP@BO>=<�[AYLdù�HOGP@BO>=<K<F=LBMNOGPNJBQ_̂_̀abc:�gdhW;die�L�YPGEFB=�j=B=�gB@UkGLllmnonp�ú��0"��û�ü�4�������û�ü��������� �����0�"�������!������"���������������������������!�� ��������������-��������!������!�6�������"����������!�������������������������������ú��.�������	
�����
�	����������������.�����!��.�����.���6������	�
	���	��� �!	"�����#�
��



 
Página 1 de 2 

 

 
www.lta-rh.com.br | comercial@lta-rh.com.br 

 Matriz | Av. Ipiranga, 2640 | Santa Cecília | Porto Alegre | RS | CEP 90610-000 | (51) 3382.7700/3094.1500 

 Filial DF | ST SHN Quadra 1 | Bloco A | Sala 1520 | CONJ A| Distrito Federal |DF | CEP: 70.701-010 | (61) 3034-3004 

 Filial ES | Av. Rua João Mattos de Pessoa, 505 | Sala 613 | Praia da Costa | Vila Velha | CEP 29.101-260 | (51) 3382-7700 

 Filial GO | Av. 136, 761 | Quadra F44 Lote | Andar 11 Sala J15 | Set Sul | Goiana | CEP 74.093-250 | (51) 3382-7700   

 Filial MG |Av. Do Contorno, 6594 | 705 | Belo Horizonte | MG | CEP 30110-044 | (31) 3555-3477 

 Filial PR | Rua Comendador Araújo 499| CONJ 1007 | Centro | Curitiba | PR | CEP: 80.420-000 | (41) 99104-3240 

 Filial RJ | Praia de Botafogo 501 | Blc I Sala 101 | Botafogo | Rio de Janeiro | RJ | CEP 22.250-040 | (21) 2586-6000 

 Filial SP | Av. Paulista, 2028 | CJ. 131 e 4VG | 13º Andar | Sala 40 | Bela Vista –| SP | CEP: 01310-927.200 | (11) 2391-9461 

PROP. Nº  320/23 

 

CONFIGURAÇÃO DO EQUIPAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 44/2023 

 
 

 
 

PROCERGS-CIA DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL 
 
 

 

LTA-RH Informática, Comércio, Representações Ltda. 
Av. Ipiranga, 2640, Santa Cecília, Porto Alegre - RS 

CGC-MF n.º 94.316.916/0001-07 
Inscrição Estadual n.º 096/225.221-2 

Fone/Fax: 51-3382.7700 / 51-3382.7722 
E-mail: comercial@lta-rh.com.br  



 
Página 2 de 2 

 

 
www.lta-rh.com.br | comercial@lta-rh.com.br 

 Matriz | Av. Ipiranga, 2640 | Santa Cecília | Porto Alegre | RS | CEP 90610-000 | (51) 3382.7700/3094.1500 

 Filial DF | ST SHN Quadra 1 | Bloco A | Sala 1520 | CONJ A| Distrito Federal |DF | CEP: 70.701-010 | (61) 3034-3004 

 Filial ES | Av. Rua João Mattos de Pessoa, 505 | Sala 613 | Praia da Costa | Vila Velha | CEP 29.101-260 | (51) 3382-7700 

 Filial GO | Av. 136, 761 | Quadra F44 Lote | Andar 11 Sala J15 | Set Sul | Goiana | CEP 74.093-250 | (51) 3382-7700   

 Filial MG |Av. Do Contorno, 6594 | 705 | Belo Horizonte | MG | CEP 30110-044 | (31) 3555-3477 

 Filial PR | Rua Comendador Araújo 499| CONJ 1007 | Centro | Curitiba | PR | CEP: 80.420-000 | (41) 99104-3240 

 Filial RJ | Praia de Botafogo 501 | Blc I Sala 101 | Botafogo | Rio de Janeiro | RJ | CEP 22.250-040 | (21) 2586-6000 

 Filial SP | Av. Paulista, 2028 | CJ. 131 e 4VG | 13º Andar | Sala 40 | Bela Vista –| SP | CEP: 01310-927.200 | (11) 2391-9461 

PROP. Nº  320/23 

 

Porto Alegre, 23 de outubro de 2023. 

A 
PROCERGS-CIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 44/2023 

 

Prezado Senhor: 

Segue a configuração do equipamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 44/2023: 

 

CONFIGURAÇÃO DO EQUIPAMENTO: 
MICROCOMPUTADOR PORTÁTIL CORPORATIVO PADRÃO WINDOWS 

 
MARCA/ FABRICANTE: Dell 
MODELO: Latitude 3440 
 

• Processador de 13ª geração Intel Core i5-1335U (10-core, cache de 12 MB, até 4.60 GHz) 
• Sistema Operacional Windows 11 Pro em Português 
• Controladora de vídeo Intel Iris Xe Graphics  
• Tela Full HD de 14" (1920x1080), 250nits, WVA/IPS, WLAN - Anti Glare, Câmera Full HD 
• Memória de 16 GB DDR4 (1x16GB) 3200MHz; Expansível até 64GB, (2 slots soDIMM) 
• Unidade de armazenamento Dell SSD de 512GB PCIe NVMe M.2  

• Teclado padrão em Português 
• Placa de rede wireless: Intel Wi-Fi 6E AX211 (802.11ax) com Bluetooth 
• Bateria de 3 Células e 42 Whr, Long Life Cycle, (3 anos de garantia) 
• Câmera FHD, Temporal Noise Reduction, Câmera Shutter, Mic 
• Adaptador CA 65 Watts 4.5mm Barrel (Bivolt) 
• Cabo de Alimentação – Brasil 
• Chipset Intel RPL-U 
• Controladora de rede: Realtek  RTL8111H-CG 
• Etiqueta do processador Intel Core i5 
• Intel Rapid Storage Technology Driver 
• Guia de Configuração rápida e Guia de regulamentação e segurança (Inglês/Português) 

• Driver de placa wireless WLAN Intel AX211 
• Garantia de 5 anos de serviço ProSupport 
 
Demais características, conforme edital e proposta. 

 
 

Porto Alegre, 23 de outubro de 2023. 
 
 
 

____________________________ 
ALEXANDER BARCELOS 

DIRETOR COMERCIAL 
CPF: 594.509.830-20 | RG: 2035263058 

ALEXANDER COSTA 

BARCELOS:5945098

3020

Assinado de forma 

digital por ALEXANDER 

COSTA 

BARCELOS:59450983020


